
1 

 

 



2 

 

Приложение 

к экспертному заключению № 37 

от 14 октября 2021 г. 

 

Список документов на отнесение к книжным памятникам 

 
№ 

п/п 

Инв. номер  Полное библиографическое или археографическое описание документа 

1.  ОРК 282491 Книга степенная царскаго родословия, содержащая историю российскую с 

начала оныя до времен государя царя и великаго князя Иоанна Васильевича, / 

Сочиненная трудами преосвященных митрополитов Киприана и Макария, ; А 

напечатанная под смотрением коллежскаго советника, и Имп. Академии наук, 

також и разных иностранных академий, и Вольнаго економическаго и Россий-

скаго Вольнаго же собрания члена Герарда Фридерика Миллера. — М. : При 

Имп. ун-те, 1775. — 4°. 

Ч.1. — VIII, 580 с. 

Экз. неполный: нет с. [1-2]. 

2.  ОРК 282464 Гомес, Мадлен Анжелик Пуассон де (1684-1770). Сто новых новостей / Сочи-

нения г-жи Гомец ; С французскаго на российской язык переведен. — СПб. : 

[Тип. Сухопут. кадет. корпуса], 1765-1768. — 8°. 

Т.1. — 1765. — 196, [2] c. 

Сплетены т. 1-2. 

Экз. неполный: нет с. [1-2] (ряд 1). 

3.  ОРК 282528 Вечерняя заря : Ежемесячное издание, в пользу заведенных в Санктпетербурге 

Екатерининскаго и Александровскаго училищ, : Заключающее в себе лучшия 

места из древних и новейших писателей, открывающия человеку путь к позна-

нию бога, самаго себя и своих должностей, которыя представлены как в нраво-

учениях, так и в примерах оных, то есть, не больших историях, повестях, анек-

дотах и других сочинениях стихами и прозою; : Служащее продолжением 

Утренняго света. – Москва: В Университетской типографии, у Н. Новикова, 

1782. – 8° 

Ч.2. - [4], 322, [2] с. 

Экз. полный 

4.  ОРК 282533 Княжнин, Яков Борисович (1740 - 1791). Владимир и Ярополк :Трагедия. : В 

пяти действиях. — [Москва : В тип. Решетникова], [1802 ?]. — 1-42, 25-48 [=66] 

с. ; 8° 

Конволют. Припл. 3 кн. 

Экз. полный 

5.  ОРК 282533 Княжнин, Яков Борисович (1740 - 1791). Росслав :Трагедия. : В пяти действи-

ях. — [Москва : В тип. Решетникова], [1802 ?]. — 72 с. ; 8° 

Аллигат. Припл. к:  Княжнин, Я.Б. Владимир и Ярополк. — [Москва : В тип. 

Решетникова, 1802 ?] (аллигат 1) 

Экз. полный 

6.  ОРК 282533 Княжнин, Яков Борисович (1740 - 1791). Дидона : Трагедия. : В пяти дей-

ствиях. — [Москва : В тип. Решетникова], [1802 ?]. — [6], 54 с. ; 8° 

Аллигат. Припл. к:  Княжнин, Я.Б. Владимир и Ярополк. — [Москва : В тип. 

Решетникова, 1802 ?] (аллигат 1) 

Экз. полный 

7.  ОРК 282533 Херасков, Михаил Матвеевич (1733-1807). Освобожденная Москва, : Траге-

дия. — М. : Унив. тип., у Хр. Ридигера и Хр. Клаудия, 1798. — [4], 104 с. ; 8°. 

Аллигат. Припл. к:  Княжнин, Я.Б. Владимир и Ярополк. — [Москва : В тип. 

Решетникова, 1802 ?] (аллигат 1) 

Экз. полный 

8.  ОРК 282535 Гроций, Гуго (1583 - 1645). Разсуждение против атеистов и неутралистов,; Пе-

реведено с латинскаго языка [Амвросием (А.С.Зертис-Каменским)] . — В 

Москве: в Сенатской типографии, 1765. — [2], 66 c.; 4° 

Конволют. Припл. 1 кн. 

Экз. полный 

9.  ОРК 282535 Санктпетербургские ведомости. 
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1774. Прибавления. К № 16 : Из Казани февраля 7 дня 1774 года. [О мерах, 

принятых генерал-аншефом А. И. Бибиковым для подавления крестьянского-

восстания под предвадительствомЕ. И. Пугачева, и об образовании в помощь 

регулярным войскам дворянского корпуса]. – Речь благодарственная… Екате-

рине Второй, от Общества дворянства казанскаго в их собрании публично го-

воренная… – Копия с письмак господину генерал-аншефу… Александру Ильи-

чу Бибикову, от господина Макарова, преводителя казанскаго дворянства. – 

[Санктпетербург, 1774]. – [20] с.; 4° 

Аллигат. Припл. к: Гроций, Г. Разсуждение против атеистов и неутралистов. 

(Москва, 1765) (аллигат 1) 

Экз. полный 

10.  ОРК 282531 Вейсман, Эренрейх (1641-1717). Вейсманнов немецкий лексикон с латинским, 

: Преложенный на российский язык, / [Перевели на русский язык 

И.И.Ильинский, И.П.Сатаров и И.С.Горлицкий]. — При втором сем издании 

вновь пересмотренный и против прежняго в разсуждении латинскаго и россий-

скаго языков знатно приумноженный. — СПб. : При Имп. Акад. наук, 1782. — 

[2], 48, 1-32, 25-32, 41-72, 65-72, 81-712, 717-720, 713-716, 721-744, 748-875, 

880-883, 876-879, 888-891, 884-887, 892-1017 [=1014] с. ; 4°. 

Экз. полный 

11.  ОРК 282550 Головин, Михаил Евсевьевич (1756-1790). Краткое руководство к математи-

ческой географии и к познанию небеснаго шара / Изданное для народных учи-

лищ Российской империи по высочайшему повелению царствующия импера-

трицы Екатерины Вторыя. — 2-м тиснением. — СПб. : [Тип. Брейткопфа], 

1790. — [5], 75 c. ; 8°. 

Экз. полный 

12.  ОРК 282551 Штарк, Иоганн Август (1741-1816). О древних мистериях, или таинствах, 

бывших у всех народов. / [Пер. А.А.Петрова]. — М. : Иждивением Типографи-

ческой компании : Тип. И.Лопухина, 1785. — [4], 188 с. ; 8°. 

Экз. полный 

13.  ОРК 282554 Краткое описание нравов и обычаев древних римлян, / изданное для упо-

требления обучающагося юношества от Комиссии об учреждении училищ; [пе-

ревел Т.П. Кирияк]. — В Санктпетербурге: [типография Вильковского], 1792. 

— [8], 294 с., 2 л. табл.; 8° 

Экз. полный 

14.  ОРК 282549 Нехачин, Иван Васильевич (1771-1811). Новое ядро российской истории, от 

самой древности россиян и до нынешних дней благополучнаго царствования 

Екатерины II Великия, на пять периодов разделенное. / Писал Иван Нехачин. — 

М. : Тип. А. Решетникова, 1795. — 8°. 

Ч.1. — [4], XII, 466, II с. 

Экз. полный 

15.  ОРК 282547 Мейсон, Джон (1706 - 1763). Иоанна Масона Познание себя самаго, : В кото-

ром естество и польза сея важныя науки, равно и средства к достижению оныя 

показаны, С присовокуплением примечаний о естестве человеческом. / [Пере-

вел И.П.Тургенев]. — Москва: Унив. тип., у Н.Новикова, 1786 

Ч.1. — 164 с.; 8° 

Экз. полный 

16.  ОРК 282547 Мейсон, Джон (1706 - 1763). Иоанна Масона Познание себя самаго, : В кото-

ром естество и польза сея важныя науки, равно и средства к достижению оныя 

показаны, : С присовокуплением примечаний о естестве человеческом / [Пере-

вел И.П.Тургенев]. . — Москва: Унив. тип., у Н.Новикова, 1786 

Ч.2. — 165-212 c.; 8° 

Экз. полный 

17.  ОРК 282547 Мейсон, Джон (1706 - 1763). Иоанна Масона Познание себя самаго, : В кото-

ром естество и польза сея важныя науки, равно и средства к достижению оныя 

показаны, : С присовокуплением примечаний о естестве человеческом. / [Пере-

вел И.П.Тургенев]. — Москва: Университетская типография у Н.Новикова, 

1786 

Ч.3. — 213-295, [1] c.; 8° 

Экз. полный 

18.  ОРК 282548 Протопопов, Андрей Федотович (ок. 1746 - 1810). Смысл псалмов царя и 
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пророка Давида,: избранных по произволению трудившагося, преложенный 

стихами в Нижнем Новгороде. — Москва: в Университетской типографии, у 

Хр. Ридигера и Хр. Клаудия, 1797. — 49, [1] с.; 4° 

Конволют. Припл. 2 кн. 

Экз. полный 

19.  ОРК 282548 Торжественное Всерадостных и благодарных чувствований изъявление его 

императорскому величеству всепресветлейшему и всемилостивейшему 

государю Павлу Первому: царю казанскому, великому государю императору 

и самодержцу всероссийскому, во время всевожделеннейшаго пришествия его 

императорскаго величества в царственный свой град Казань, Со всеподдан-

нейшим благоговением подносимое от новоучрежденной казанской академии. 

— Москва: В университетской типографии, у Ридигера и Клаудия, 1798. — 1-2, 

11-26, 31-34 с.; 4° 

Аллигат. Припл. к:  Протопопов, А. Ф. Смысл псалмов царя и пророка Давида. 

– М.,1797 (аллигат 1) 

Экз. неполный: нет с. 3-10, 27-30 

20.  ОРК 282548 Всерадостное приветствие: Которое благочестивейшему, самодержавнейше-

му, великому государю, императору Павлу Первому, при всевожделеннейшем 

его императорскаго величества прибытии в Нижний Новград благоговейнейше 

приносит Нижегородская семинария маия 20 дня, 1798 года.. — Москва: В 

Университетской типографии, у Хр.Ридигера и Хр.Клаудия, [1798]. — 1-16, 19-

28 с. ; 4°. 

Аллигат. Припл. к:  Протопопов, А. Ф. Смысл псалмов царя и пророка Давида. 

– М.,1797 (аллигат 2) 

Экз. неполный: нет с. 17-18, 29-32 

21.  ОРК 282560 Миллер, Герард Фридрих (1705 - 1783). Описание живущих в Казанской гу-

бернии языческих народов, яко то черемис, чуваш и вотяков,: с показанием их 

жительства, политическаго учреждения, телесных и душевных дарований, ка-

кое платье носят, от чего и чем питаются, о их торгах и промыслах, о художе-

ствах и науках, о естественном и вымышленном их языческом законе, також о 

всех употребительных у них обрядах, нравах и обычаях; с приложением много-

численных слов на семи разных языках, как то на казанско-татарском, черемис-

ском, чувашском, вотяцком, мордовском, пермском и зырянском, и приобщен-

ным переводом господней молитвы Отче наш на черемисском и чувашском 

языках. / Сочиненное Герардом Фридрихом Миллером, Императорской Акаде-

мии наук профессором, по возвращении его в 1743 году из Камчатской экспе-

диции. — В Санктпетербурге: иждивением Императорской Академии наук, 

1791. — [8], 99, [3] c., 8 л. ил.; 8° 

Экз. полный 

22.  282561 Миллер, Герард Фридрих (1705 - 1783). Описание живущих в Казанской гу-

бернии языческих народов, яко то черемис, чуваш и вотяков,: с показанием их 

жительства, политическаго учреждения, телесных и душевных дарований, ка-

кое платье носят, от чего и чем питаются, о их торгах и промыслах, о художе-

ствах и науках, о естественном и вымышленном их языческом законе, також о 

всех употребительных у них обрядах, нравах и обычаях; с приложением много-

численных слов на семи разных языках, как то на казанско-татарском, черемис-

ском, чувашском, вотяцком, мордовском, пермском и зырянском, и приобщен-

ным переводом господней молитвы Отче наш на черемисском и чувашском 

языках. / Сочиненное Герардом Фридрихом Миллером, Императорской Акаде-

мии наук профессором, по возвращении его в 1743 году из Камчатской экспе-

диции. — В Санктпетербурге: иждивением Императорской Академии наук, 

1791. — [8], 99, [3] c., 8 л. ил.; 8° 

Экз. полный 

23.  ОРК 282558 Путешествие московскаго купца Трифона Коробейникова с товарищи во 

Иерусалим, Египет и к Синайской горе, предпринятое по особливому соизво-

лению государя царя и великаго князя Иоанна Васильевича всея России, в 1583 

году, и описанное им Коробейниковым на славенском языке, с котораго ныне, 

для удобнейшаго понятия, переложено на чистый российский, / С присовокуп-

лением объяснений на места подлежащия сомнению, Иваном Михайловым. — 

Москва: В Университетской типографии, у Ридигера и Клаудия, 1798. — X, 164 

с. ; 12° 
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Экз. неполный: нет с. [1-2] 

24.  ОРК 282559 Робертсон, Уильям (1721-1793). История о государствовании императора Кар-

ла Пятаго, : С приложением наперед краткаго начертания о приращениях со-

общества в Европе, отразрушения Римской империи до начала шестагонадесять 

века / Сочиненная г. Робертсоном, доктором богословии, Едимбургскаго уни-

верситета сениором, и шотландским историографом его британническаго вели-

чества ; Перевел с французскаго языка р. С.Смирнов. — СПб. : При Имп. Акад. 

наук, 1775-1778. — 8°. 

Т.1. — 1775. — [14], 408, [2] с. 

Сплетены т. 1-2 

Экз. полный 

25.  ОРК 282559 Робертсон, Уильям (1721-1793). История о государствовании императора Кар-

ла Пятаго, : С приложением наперед краткаго начертания о приращениях со-

общества в Европе, отразрушения Римской империи до начала шестагонадесять 

века / Сочиненная г. Робертсоном, доктором богословии, Едимбургскаго уни-

верситета сениором, и шотландским историографом его британническаго вели-

чества ; Перевел с французскаго языка р. С.Смирнов. — СПб. : При Имп. Акад. 

наук, 1775-1778. — 8°. 

Т.2. — 1778. — [4], 414, [2] с. 

Сплетены т. 1-2 

Экз. полный 

26.  ОРК 282566 Литхен, Иван Филиппович. Лексикон российской и французской в котором 

находятся почти все российския слова по порядку российскаго алфавита. — 

СПб. : [Тип. Сухопут. кадет. корпуса], 1762. — 8°. 

Ч.1. — [4], 376 с. 

Сплетены ч. 1-2 

Экз. полный 

27.  ОРК 282566 Литхен, Иван Филиппович. Лексикон российской и французской в котором 

находятся почти все российския слова по порядку российскаго алфавита. — 

СПб. : [Тип. Сухопут. кадет. корпуса], 1762. — 8°. 

Ч.2. — [2], 377-753, [17] с. 

Сплетены ч. 1-2 

Экз. полный 

28.  ОРК 282562 Лукин, Владимир Игнатьевич (1737 - 1794). Сочинении и переводы Влади-

мера Лукина. — В Санктпетербурге: [тип. Академии наук], 1765 

Ч. 1. — [тип. Академии наук], 1765. — [14], XXIX, [3], 215, [1] с.; 8° 

Сплетены ч. 1-2 

Экз. полный 

29.  ОРК 282562 Лукин, Владимир Игнатьевич (1737-1794). Сочинения и переводы Владимера 

Лукина. — СПб. : [Тип. Акад. наук], 1765. — 8°. 

Ч.2. — [2], XXVII, 245 с. 

Сплетены ч. 1-2 

Экз. полный 

30.  ОРК 282565 Лемер, Анри (1756-1808). Новой Жилблаз, или Приключения Генриха Лансо-

на, / Сочиненный г. Мером в Нанси. ; Перевел с французскаго Ф.Печерин. — 

М. : Тип. И.Зеленникова, 1794. — 12°. 

Ч.1. — 239, [1] с. 

Сплетены ч. 1-2 

Экз. полный 

31.  ОРК 282565 Лемер, Анри (1756-1808). Новой Жилблаз, или Приключения Генриха Лансо-

на, / Сочиненный г. Мером в Нанси. ; Перевел с французскаго Ф.Печерин. — 

М. : Тип. И.Зеленникова, 1794. — 12°. 

Ч.2. — 240 с. 

Сплетены ч. 1-2 

Экз. полный 

32.  ОРК 282564 Лемер, Анри (1756-1808). Новой Жилблаз, или Приключения Генриха Лансо-

на, / Сочиненный г. Мером в Нанси. ; Перевел с французскаго Ф.Печерин. — 

М. : Тип. И.Зеленникова, 1794. — 12° 

Ч.3. — 264 с. 

Сплетены ч. 3-4 
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Экз. полный 

33.  ОРК 282564 Лемер, Анри (1756-1808). Новой Жилблаз, или Приключения Генриха Лансо-

на, / Сочиненный г. Мером в Нанси. ; Перевел с французскаго Ф.Печерин. — 

М. : Тип. И.Зеленникова, 1794. — 12° 

Ч.4. — 234 с. 

Сплетены ч. 3-4 

Экз. полный 

34.  ОРК 282555 Мармонтель, Жан Франсуа (1723-1799). Инки или Разрушение Перуанской 

империи. / Сочинения г. Мармонтеля, историографа и члена Французской ака-

демии. ; Перевела М.Сушкова. — М. : Иждивением Н.Новикова и Компании : 

Унив. тип., у Н.Новикова, 1782. — 8°. 

Ч.1. — [10], 349, [1] c. 

Экз. полный 

35.  ОРК 282556 Мармонтель, Жан Франсуа (1723-1799). Инки или Разрушение Перуанской 

империи. / Сочинения г. Мармонтеля, историографа и члена Французской ака-

демии. ; Перевела М.Сушкова. — М. : Иждивением Н.Новикова и Компании : 

Унив. тип., у Н.Новикова, 1782. — 8°. 

Ч.2. — 1-32, 65-128, 97-424, [3] c. 

Экз. полный 

36.  ОРК 282569 Эйлер, Леонард (1707 - 1783). Полное умозрение строения и вождения кораб-

лей / сочиненное в пользу учащихся навигации Леонгардом Ейлером,; а с 

французскаго подлинника переведенное Академии наук адъюнктом Михайлом 

Головиным. — В Санктпетербурге: при Императорской Академии наук, 1778. 

— [18], 1-287, 292-434 с., 13 л. черт.; 8° 

Экз. полный 

37.  ОРК 282567 Неттельблатт, Даниэль (1719 - 1791). Д. Даниила Неттелбладта Начальное 

основание всеобщей естественной юриспруденции: Принаровленое к употреб-

лению основания положительной юриспруденции / И переведенное с латинско-

го языка. — [Москва]: Печатано при Императорском Московском университе-

те, 1770. — [24], 479, [1] с.; 8° 

Экз. полный 

38.  ОРК 282568 Стивенс, Джон. Жена по моде или Повесть о Геннии Вестбури: Перевод с 

французскаго. — Москва: В типографии при Театре, у Христофора Клаудия, 

1793 

Ч. 1. — IX, [1], 180 с.; 8° (20 см) 

Сплетены ч. 1-2 

Экз. полный 

39.  ОРК 282568 Стивенс, Джон. Жена по моде или Повесть о Геннии Вестбури: Перевод с 

французскаго. — Москва: В типографии при Театре, у Христофора Клаудия, 

1793 

Ч. 2. —181-299, 301-339 [=338] c.; 8° (20 см) 

Сплетены ч. 1-2 

Экз. неполный: нет с. [1-2]. 

40.  ОРК 282570 Ломоносов, Михаил Васильевич (1711 - 1765). Покойнаго статскаго советни-

ка и профессора Михайлы Ломоносова Собрание разных сочинений в стихах и 

в прозе. — [Москва]: В Типографии Императорскаго Московскаго университе-

та, 1778 

Кн.1: [Жизнь М.В.Ломоносова. Предисловие авторово о пользе церковных книг 

в российском языке ; Оды духовныя : 1-10. Оды похвальныя : 1-18. Поздрави-

тельное письмо на благополучное возвращение из Лифляндии его сиятельству 

графу Григорью Григорьевичу Орлову, июля… — [38], 307, [3] с., [1] л. фронт.; 

8° 

Экз. полный 

41.  ОРК 282572 Ломоносов, Михаил Васильевич (1711 - 1765). Покойнаго статскаго советни-

ка и профессора Михайлы Ломоносова Собрание разных сочинений в стихах и 

в прозе: [Кн. 1-3]. — [Москва]: В Типографии Императорскаго Московскаго 

университета, 1778 

Кн.2: [Письмо о правилах российскаго стихотворства ; Венчанная надежда Рос-

сийския империи в высокий праздник коронования всепресветлейшия, держав-

нейшия, великия государыни Елисаветы Петровны императрицы и самодержи-
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цы всероссийския…— 1-229, 300-453, [1], 454-632, [3] с., 4 л. ил. (черт.). — 8°. 

Экз. полный 

42.  ОРК 282630 Ломоносов, Михаил Васильевич (1711 - 1765). Покойнаго статскаго советни-

ка и профессора Михайлы Ломоносова Собрание разных сочинений в стихах и 

в прозе: [Кн. 1-3]. — [Москва]: В Типографии Императорскаго Московскаго 

университета, 1778 

Кн. 3: [Слова в публичных собраниях Санктепетербургской Императорской 

Академии наук говоренныя. ; Слово первое похвальное ея величеству госуда-

рыне императрице Елисавете Петровне, самодержице всероссийской, говорен-

ное ноября 26 дня 1749 года [Парал. на рус.и лат.яз.]… — [2], 669, [3] с., 6 л. ил. 

(черт.).; 8° 

Экз. полный 

43.  ОРК 282620 Бакмейстер, Логгин Иванович (1730-1806). Топографическия известия слу-

жащия для полнаго географическаго описания Российской империи. — СПб. : 

При Имп. Акад. наук, 1771-1774. — 8°. 

Т.1, ч.2: Московской губернии Переславская Залескаго, Володимерская, Суз-

дальская, Юрьевская Польскаго, Переславская Рязанскаго провинции и часть 

Калужской провинции. — 1772. — 95-194 с. 

Экз. полный 

44.  ОРК 283471 Бакмейстер, Логгин Иванович (1730-1806). Топографическия известия слу-

жащия для полнаго географическаго описания Российской империи. — СПб. : 

При Имп. Акад. наук, 1771-1774. — 8°. 

Т.1, ч.3: Московской губернии Калужской провинции остальная часть, да Туль-

ская и Углицкая провинции. — 1772. — [2], 195-288 с. 

Экз. полный 

45.  ОРК 282619 Бакмейстер, Логгин Иванович (1730-1806). Топографическия известия слу-

жащия для полнаго географическаго описания Российской империи. — СПб. : 

При Имп. Акад. наук, 1771-1774. — 8°. 

Т.1, ч..4: Московской губернии Ярославская, Костромская провинции, да Ново-

городской губернии Новгородская, Псковская, Великолуцкая провинции. — 

1774. — [2], 289-392 с. 

Экз. полный 

46.  ОРК 282622 Картина всемогущества, премудрости и благости Божиея, созерцаемая в 

природе или Новейший и надежнейший вождь, руководящий людей всякаго 

состояния, путем весма любопытным и приятным, к вящшему познанию и бла-

гоговейнейшему почитанию Бога. / Преложено с немецкаго подлинника, по-

полнено примечаниями и издано с[екунд-] м[айором] Г[лебом] Г[ромовым]. — 

В Санктпетербурге: [при Императорской Академии наук], 1796. — [32], 343, [3] 

c.; 8° 

Экз. полный 

47.  ОРК 282615 Кук, Джон. О младенческих болезнях,: С подробным показанием причин, от-

личительных знаков и приличнейших средств оныя лечить / Перевел с 

аглинскаго на французской медицины доктор Иоганн Кок, ; А на российской 

язык М[арк] Г[ороховский]. — Москва: В Университетской типографии, у В. 

Окорокова, 1789. — [8], 112 с.; 8° 

Экз. полный 

48.  ОРК 282621 Лионнуа, Жан Жак Бувье (1730-1806). Начертание мифологии, : С присово-

куплением ста осмидесяти гравированных картин, : В пользу юношества обоего 

пола, / Изданное г. Лионне, почетным членом училища, что в Нанси. — М. : 

Тип. А.Решетникова, 1795. — 8°. 

Ч.1. — IV, 144 c., 18 л. ил. 

Сплетены ч. 1-3 

Экз. полный 

49.  ОРК 282621 Лионнуа, Жан Жак Бувье (1730-1806). Начертание мифологии, : С присово-

куплением ста осмидесяти гравированных картин, : В пользу юношества обоего 

пола, / Изданное г. Лионне, почетным членом училища, что в Нанси. — М. : 

Тип. А.Решетникова, 1795. — 8°. 

Ч.2. — 145-182, 187-234 c., 11 л. ил. 

Сплетены ч. 1-3 

Экз. неполный: нет с. 183-186, 1 л. ил. 
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50.  ОРК 282621 Лионнуа, Жан Жак Бувье (1730-1806). Начертание мифологии, : С присово-

куплением ста осмидесяти гравированных картин, : В пользу юношества обоего 

пола, / Изданное г. Лионне, почетным членом училища, что в Нанси. — М. : 

Тип. А.Решетникова, 1795. — 8°. 

Тит. л. и текст параллельно на рус. и фр. яз. 

Ч.3. — 235-252 c. 

Сплетены ч. 1-3 

Экз. полный 

51.  ОРК 282529 Нехачин, Иван Васильевич (1771-1811). Исторической словарь российских 

государей, князей, царей, императоров и императриц, в котором описаны их 

деяния, кончина, места погребения, имяна их супруг и детей, : С приложением 

родословных с княжескими российскими гербами, из коих; первая начинается 

от Рюрика, перваго российскаго князя, и оканчивается чрез 21 степень детьми 

царя Иоанна Васильевича Грознаго. Вторая, от выехавшаго в Россию литовска-

го князя Гландала, то есть: от предка царя Михаила Феодоровича Романова и 

доныне благополучно царствующей императрицы Екатерины II Великия и пре-

свелейшей ея фамилии. / Собранной из разных российских бытописаний и рас-

положенной по азбучному порядку Иваном Нехачиным. — М. : Иждивением 

московскаго к[упца] Семена Никифорова : Тип. А.Решетникова, 1793. — [4], 

222, VIII с.; 8°. 

Экз. неполный: нет 2 л. схем. 

52.  ОРК 282623 Вейдлер, Иоганн Фридрих (1691 - 1755). Иог. Фридерика Вейдлера Арифме-

тика теоретическая и практическая, ; Переведенная с латинскаго языка маги-

стром Дмитрием Аничковым. — [Москва]: Печатана при Императорском Мос-

ковском университете, 1765. — 103, [1] с.; 8° 

Конволют. Припл. 3 кн. 

Экз. полный 

53.  ОРК 282623 Вейдлер, Иоганн Фридрих (1691 - 1755). Иог. Фридерика Вейдлера Геометрия 

теоретическая и практическая ; Переведенная с латинскаго языка магистром 

Дмитрием Аничковым.. — [Москва]: Печатана при Императорском Москов-

ском университете, 1765. — 128 с.; 8° 

Аллигат. Припл. к: Вейдлер, И.Ф. Иог. Фридерика Вейдлера Арифметика тео-

ретическая и практическая. – [Москва], 1765. (аллигат 1) 

Экз. неполный: нет 8 л. черт. 

54.  ОРК 282623 Вейдлер, Иоганн Фридрих (1691 - 1755). Иог. Фридерика Вейдлера Плоская 

тригонометрия, ; Переведенная с латинскаго языка магистром Дмитрием Анич-

ковым. — [Москва]: Печатана при Императорском Московском университете, 

1765. — 51, [1] с.; 8° 

Аллигат. Припл. к: Вейдлер, И.Ф. Иог. Фридерика Вейдлера Арифметика тео-

ретическая и практическая. – [Москва], 1765. (аллигат 2) 

Экз. неполный: нет 1 л. черт. 

55.  ОРК 282623 Вейдлер, Иоганн Фридрих (1691 - 1755). Иог. Фридерика Вейдлера Аналитика 

специоза, или Алгебра; Переведенная с латинскаго языка магистром Дмитрием 

Аничковым.. — [Москва]: Печатана при Императорском Московском универ-

ситете, 1765. — 68 с. 8° 

Аллигат. Припл. к: Вейдлер, И.Ф. Иог. Фридерика Вейдлера Арифметика тео-

ретическая и практическая. – [Москва], 1765. (аллигат 3) 

Экз. неполный: нет 3 л. черт. 

56.  ОРК 282624 Янкович де Мириево, Федор Иванович (1741-1814). Краткая священная ис-

тория церкви Ветхаго и Новаго завета, / Изданная для народных училищ Рос-

сийской империи по высочайшему повелению царствующия императрицы Ека-

терины Вторыя. — Третие тиснение, / разсматриванное Святейшим Синодом. 

— СПб. : [Тип. Брейткопфа], 1788. — [4], 108 с. ; 8°. 

Экз. полный 

57.  ОРК 282625 Дюкре-Дюминиль, Франсуа Гийом (1761-1819). Яшенька и Жеоржетта, или 

Приключения двух младенцов, обитавших на горе. / Изданныя в свет сочините-

лем Лолотты и Фанфана, Алексиса, или Домика в лесу. — М. : Тип. 

А.Решетникова, 1796. — 8°. 

Ч.1. — [4], 162 с., 1 л. ил. 

Сплетены ч. 1-4 

Экз. неполный: нет 1 л. ил. 
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58.  ОРК 282625 Дюкре-Дюминиль, Франсуа Гийом (1761-1819). Яшенька и Жеоржетта, или 

Приключения двух младенцов, обитавших на горе. / Изданныя в свет сочините-

лем Лолотты и Фанфана, Алексиса, или Домика в лесу. — М. : Тип. 

А.Решетникова, 1796. — 8°. 

Ч.2. — 163-244, 243-361, [1] с., 1 л. ил. 

Сплетены ч. 1-4 

Экз. неполный: нет 1 л. ил. 

59.  ОРК 282625 Дюкре-Дюминиль, Франсуа Гийом (1761-1819). Яшенька и Жеоржетта, или 

Приключения двух младенцов, обитавших на горе. / Изданныя в свет сочините-

лем Лолотты и Фанфана, Алексиса, или Домика в лесу. — М. : Тип. 

А.Решетникова, 1796. — 8°. 

Ч.3. — [4], 132 с., 1 л. ил. 

Сплетены ч. 1-4 

Экз. неполный: нет 1 л. ил. 

60.  ОРК 282625 Дюкре-Дюминиль, Франсуа Гийом (1761-1819). Яшенька и Жеоржетта, или 

Приключения двух младенцов, обитавших на горе. / Изданныя в свет сочините-

лем Лолотты и Фанфана, Алексиса, или Домика в лесу. — М. : Тип. 

А.Решетникова, 1796. — 8°. 

Ч.4. — [4], 1-44, 43-218 [=220] с., 1 л. ил. 

Сплетены ч. 1-4 

Экз.неполный: нет 1 л. ил. 

61.  ОРК 282585 Продолжение древней российской вивлиофики – Санкт-Петербург : При 

императорской Академии наук, 1786-1801. 

Ч. 2: Содержащая Новгородский летописец – 1786. – [2], 255-256, IV, 257-712 

с.; 8° 

Экз. полный 

62.  ОРК 282584 Продолжение древней российской вивлиофики – Санкт-Петербург : При 

императорской Академии наук, 1786-1801. 

Ч.3. – 1788. – [6], 283, [1] с.; 8° 

Экз. полный 

63.  ОРК 282583 Продолжение древней российской вивлиофики – Санкт-Петербург : При 

императорской Академии наук, 1786-1801. 

Ч. 5. – 1789. – [2], IV, 314 с.; 8° 

Экз. полный 

64.  ОРК 282582 Продолжение древней российской вивлиофики – Санкт-Петербург : При 

императорской Академии наук, 1786-1801. 

Ч. 6. – 1790. – [2], IV, 301, [1] с.; 8° 

Экз. полный 

65.  ОРК 282581 Продолжение древней российской вивлиофики – Санкт-Петербург : При 

императорской Академии наук, 1786-1801. 

Ч. 7. – 1791. – [2], II, 1-287, 278-294, 305-353, [1] с.; 8° 

Экз. полный 

66.  ОРК 282580 Продолжение древней российской вивлиофики – Санкт-Петербург : При 

императорской Академии наук, 1786-1801. 

Ч. 8. – 1793. – [4], 336  с.; 8° 

Экз. полный 

67.  ОРК 282579 Продолжение древней российской вивлиофики – Санкт-Петербург : При 

императорской Академии наук, 1786-1801. 

Ч. 9. – 1793. – [4], 315, [1] с.; 8° 

Экз. полный 

68.  ОРК 282576 Продолжение древней российской вивлиофики – Санкт-Петербург : При 

императорской Академии наук, 1786-1801. 

Ч. 11. – 1795. – 315, [1] с.; 8° 

Экз. неполный: нет с. [1-2] (ряд 1-й) 

69.  ОРК 305055 Продолжение древней российской вивлиофики – Санкт-Петербург : При 

императорской Академии наук, 1786-1801. 

Ч. 11. – 1795. – [2], 315, [1] с.; 8° 

Экз. полный 

70.  ОРК 282574 Продолжение древней российской вивлиофики – Санкт-Петербург : При 

императорской Академии наук, 1786-1801. 
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Ч.3. – 1788. – [6], 283, [1] с.; 8° 

Сплетены ч. 3-4 

Экз. полный 

71.  ОРК 282574 Продолжение древней российской вивлиофики – Санкт-Петербург : При 

императорской Академии наук, 1786-1801. 

Ч. 4. – 1788. – [6], 369, [1] с.; 8° 

Сплетены ч. 3-4 

Экз. полный 

72.  ОРК 282575 Продолжение древней российской вивлиофики – Санкт-Петербург : При 

императорской Академии наук, 1786-1801. 

Ч. 7. – 1791. – [2], II, 1-287, 278-294, 305-353, [1] с.; 8° 

Сплетены ч. 7-8 

Экз. полный 

73.  ОРК 282575 Продолжение древней российской вивлиофики – Санкт-Петербург : При 

императорской Академии наук, 1786-1801. 

Ч. 8. – 1793. – [4], 336  с.; 8° 

Сплетены ч. 7-8 

Экз. полный 

74.  ОРК 282578 Продолжение древней российской вивлиофики – Санкт-Петербург : При 

императорской Академии наук, 1786-1801. 

Ч. 9. – 1793. – [4], 315, [1] с.; 8° 

Сплетены ч. 9-10 

Экз. полный 

75.  ОРК 282578 Продолжение древней российской вивлиофики – Санкт-Петербург : При 

императорской Академии наук, 1786-1801. 

Ч. 10. – 1795. – [4], 327, [1] с.; 8° 

Сплетены ч. 9-10 

Экз. полный 

76.  ОРК 282354 Приятное и полезное препровождение времени. - Москва : Унив. тип., у Ри-

дигера и Клаудия, 1794-1798. - 8°. 

Ч. 1. [№ 1-27]. 1794. 1-423, 425-428 [=427], [1], III, [1] с. 

Экз. полный 

77.  ОРК 282455 Покоящийся трудолюбец : Периодическое издание, служащее продолжением 

Вечерния зари. : Заключающее в себе богословския, философическия, нраво-

учительныя, историческия, и всякаго рода как важныя так и забавныя материи, 

к пользе и удовольствию любопытных читателей, состоящия из подлинных 

сочинений на российском языке и переводов с лучших иностранных писателей 

в стихах и прозе. - Москва : Унив. тип., у Н. Новикова, 1784-1785. - 8°. 

Ч. 2. 1784. [6], 268 с. 

Экз. полный 

78.  ОРК 282456 Покоящийся трудолюбец : Периодическое издание, служащее продолжением 

Вечерния зари. : Заключающее в себе богословския, философическия, нраво-

учительныя, историческия, и всякаго рода как важныя так и забавныя материи, 

к пользе и удовольствию любопытных читателей, состоящия из подлинных 

сочинений на российском языке и переводов с лучших иностранных писателей 

в стихах и прозе. - Москва : Унив. тип., у Н. Новикова, 1784-1785. - 8°. 

Ч. 3. 1785. [6], 264 с. 

Экз. полный 

79.  ОРК 282471 Иппокрена, или Утехи любословия / иждивением Христофора Клаудия ; ред. 

П. А. Сохацкий. - Москва : в Университетской типографии у Ридигера и 

Клаудия, [1799]-1801. - 8° (21 см). 

Ч. 1… на 1799 год. [№ 1-27]. 432 с. 

Экз. полный 

80.  ОРК 282470 Иппокрена, или Утехи любословия / иждивением Христофора Клаудия ; ред. 

П. А. Сохацкий. - Москва : в Университетской типографии у Ридигера и 

Клаудия, [1799]-1801. - 8° (21 см). 

Ч. 2… на 1799 год. [№ 28-52]. 400 с. 

Экз. полный 

81.  ОРК 282469 Иппокрена, или Утехи любословия / иждивением Христофора Клаудия ; ред. 

П. А. Сохацкий. - Москва : в Университетской типографии у Ридигера и 
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Клаудия, [1799]-1801. - 8° (21 см). 

Ч. 3… на 1799 год. [№ 53-78]. 416 с. 

Экз. полный 

82.  ОРК 282627 Штелин, Яков Яковлевич (1709-1785). Подлинные анекдоты о Петре Вели-

ком, : Слышанные из уст знаменитых особ в Москве и Санктпетербурге, / И 

извлеченные из забвения, Яковом фон Штелиным. ; Ныне же вновь переведен-

ные с немецкаго на российской язык; ; С прибавлением многих других на рос-

сийском языке не изданных анекдотов. ; С присовокуплением гравированных 

фигур. — [М.] : Губ. тип., у А.Решетникова, 1793-1800. — 8°.  

Ч.1. — 1800. — [3-6], V, [1], 304, VIII с., 1 л. ил. 

Сплетены ч. 1-2. 

Экз. неполный: нет с. [1-2] (ряд 1), [1-2] (ряд 3), [1] л. фронт. 

83.  ОРК 282627 Штелин, Яков Яковлевич (1709-1785). Подлинные анекдоты о Петре Вели-

ком, : Слышанные из уст знаменитых особ в Москве и Санктпетербурге, / И 

извлеченные из забвения, Яковом фон Штелиным. ; Ныне же вновь переведен-

ные с немецкаго на российской язык; ; С прибавлением многих других на рос-

сийском языке не изданных анекдотов. ; С присовокуплением гравированных 

фигур. — [М.] : Губ. тип., у А.Решетникова, 1793-1800. — 8°.  

Ч.2. — 1793. — [4], 259, [1], IV с. 

Сплетены ч. 1-2. 

Экз. полный 

84.  ОРК 282631 Львов, Николай Александрович (1751-1803). Собрание народных русских 

песен с их голосами / На музыку положил Иван Прач : Часть 1я. — [СПб.] : 

Печатано в Типографии Горнаго училища, 1790. — [2], XVIII, 3-192 с., [100] л. 

нот. ; 8°. 

Экз. неполный: нет с. 1-2, [3] л. нот. 

85.  ОРК 282628 Руская летопись с Воскресенскаго списка подареннаго в оной Воскресенской 

монастырь патриархом Никоном в 1658 году. — СПб. : При Имп. Акад. наук, 

1793-1794. — 4°. 

Ч.1. — 1793. — [32], 305, [1] с. 

Экз. полный 

86.  ОРК 282626 Лангер, Карл Генрих. Ручной российской словарь с немецким и французским 

переводами. — М. : Тип. при Театре, у Хр.Клаудия, 1792. — [4], 454 с. ; 8°. 

Экз. полный 

87.  ОРК 282634 Деревенское зеркало или Общенародная книга.: Сочинена не только чтоб ее 

читать, но чтоб по ней и исполнять. – СПб.: Тип. Губ. правления, 1798–1799. – 

8°. 

Ч. 2 : 1799. – 1-292, [3-6], 293-296 с.: ил. 

Экз. неполный: нет с. [1-2], 3 л. ил. 

88.  ОРК 282633 Деревенское зеркало или Общенародная книга.: Сочинена не только чтоб ее 

читать, но чтоб по ней и исполнять. – СПб.: Тип. Губ. правления, 1798–1799. – 

8°. 

Ч. 3 : 1799. – 220, [2] с.  

Экз. неполный: нет с. [1-6], 2 л. ил. 

89.  ОРК 282644 Словарь исторический, или Сокращенная библиотека, […] : Перевод с фран-

цузских исторических словарей, с приобщением к оному деяний и жития вели-

ких князей и государей всероссийских, и прочих мужеством, подвигами и да-

рованиями отличившихся ко благоденствию и славе монархов своих и отече-

ства особ : [в 14 ч.]. - Москва : В Университетской типографии у В.Окорокова, 

1790-1798. - 8° (23 см) 

Ч. 2. [№ 37-70. Баан-Бюэль]. 1790. 541, [1] с. 

Экз. полный 

90.  ОРК 282645 Словарь исторический, или Сокращенная библиотека, […]  : Перевод с фран-

цузских исторических словарей, с приобщением к оному деяний и жития вели-

ких князей и государей всероссийских, и прочих мужеством, подвигами и да-

рованиями отличившихся ко благоденствию и славе монархов своих и отече-

ства особ : [в 14 ч.]. - Москва : В Университетской типографии у В.Окорокова, 

1790-1798. - 8° (23 см). 

Ч. 3. [№ 71-100. Вааза-Ган]. 1790. 480 с. 

Экз. полный 
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91.  ОРК 282646 Словарь исторический, или Сокращенная библиотека, […]  : Перевод с фран-

цузских исторических словарей, с приобщением к оному деяний и жития вели-

ких князей и государей всероссийских, и прочих мужеством, подвигами и да-

рованиями отличившихся ко благоденствию и славе монархов своих и отече-

ства особ : [в 14 ч.]. - Москва : В Университетской типографии у В.Окорокова, 

1790-1798. - 8° (23 см). 

Ч. 4. [№ 101-104, 1-40. Ганьер-Гуссейн]. 1790 = [1791?]. 710 с. 

Экз. полный 

92.  ОРК 282647 Словарь исторический, или Сокращенная библиотека, […]  : Перевод с фран-

цузских исторических словарей, с приобщением к оному деяний и жития вели-

ких князей и государей всероссийских, и прочих мужеством, подвигами и да-

рованиями отличившихся ко благоденствию и славе монархов своих и отече-

ства особ : [в 14 ч.]. - Москва : В Университетской типографии у В.Окорокова, 

1790-1798. - 8° (23 см) 

Ч. 5. [№ 41-71. Дабильон-Ехинады]. 1791. 496 с. 

Экз. полный 

93.  ОРК 282648 Словарь исторический, или Сокращенная библиотека, […]  : Перевод с фран-

цузских исторических словарей, с приобщением к оному деяний и жития вели-

ких князей и государей всероссийских, и прочих мужеством, подвигами и да-

рованиями отличившихся ко благоденствию и славе монархов своих и отече-

ства особ : [в 14 ч.]. - Москва : В Университетской типографии у В.Окорокова, 

1790-1798. - 8° (23 см) 

Ч. 6. [№ 72-105, 1-5. Жавень-Карл]. 1791. 624 с. 

Экз. неполный: нет с. 625-626. 

94.  ОРК 282649 Словарь исторический, или Сокращенная библиотека, […]  : Перевод с фран-

цузских исторических словарей, с приобщением к оному деяний и жития вели-

ких князей и государей всероссийских, и прочих мужеством, подвигами и да-

рованиями отличившихся ко благоденствию и славе монархов своих и отече-

ства особ : [в 14 ч.]. - Москва : В Университетской типографии у В.Окорокова, 

1790-1798. - 8° (23 см). 

Ч. 7. [№ 6-35. Карманьол-Лигтфут]. 1792. 480 с. 

Экз. полный. 

95.  ОРК 282638 Словарь исторический, или Сокращенная библиотека, […]  : Перевод с фран-

цузских исторических словарей, с приобщением к оному деяний и жития вели-

ких князей и государей всероссийских, и прочих мужеством, подвигами и да-

рованиями отличившихся ко благоденствию и славе монархов своих и отече-

ства особ : [в 14 ч.]. - Москва : В Университетской типографии у В.Окорокова, 

1790-1798. - 8° (23 см). 

Ч. 8. [№ 36-77. Лида-Марсе]. 1792. 671, [1] с. 

Экз. полный. 

96.  ОРК 282639 Словарь исторический, или Сокращенная библиотека, […]  : Перевод с фран-

цузских исторических словарей, с приобщением к оному деяний и жития вели-

ких князей и государей всероссийских, и прочих мужеством, подвигами и да-

рованиями отличившихся ко благоденствию и славе монархов своих и отече-

ства особ : [в 14 ч.]. - Москва : В Университетской типографии у В.Окорокова, 

1790-1798. - 8° (23 см). 

Ч. 9. [№ 78-104, 1. Марси-Мятлев]. 1792. 446 с. 

Экз. полный. 

97.  ОРК 282640 Словарь исторический, или Сокращенная библиотека, […]  : Перевод с фран-

цузских исторических словарей, с приобщением к оному деяний и жития вели-

ких князей и государей всероссийских, и прочих мужеством, подвигами и да-

рованиями отличившихся ко благоденствию и славе монархов своих и отече-

ства особ : [в 14 ч.]. - Москва : В Университетской типографии у В.Окорокова, 

1790-1798. - 8° (23 см). 

Ч. 10. [№ 2-35. Наами-Петрункевич]. 1793. 539, [1] с. 

Экз. полный. 

98.  ОРК 282637 Словарь исторический, или Сокращенная библиотека, […]  : Перевод с фран-

цузских исторических словарей, с приобщением к оному деяний и жития вели-

ких князей и государей всероссийских, и прочих мужеством, подвигами и да-

рованиями отличившихся ко благоденствию и славе монархов своих и отече-

ства особ : [в 14 ч.]. - Москва : В Университетской типографии у В.Окорокова, 
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1790-1798. - 8° (23 см). 

Ч. 12. [№ 69-105. Сибелий-Тюрен]. 1793. 592 с. 

Экз. полный. 

99.  ОРК 282636 Словарь исторический, или Сокращенная библиотека, […]  : Перевод с фран-

цузских исторических словарей, с приобщением к оному деяний и жития вели-

ких князей и государей всероссийских, и прочих мужеством, подвигами и да-

рованиями отличившихся ко благоденствию и славе монархов своих и отече-

ства особ : [в 14 ч.]. - Москва : В Университетской типографии у В.Окорокова, 

1790-1798. - 8° (23 см). 

Ч. 13. [Уберти-Фуст]. 1795-[1798]. 1-97, 93, 100-101, 101-491, [1] с. 

Экз. полный. 

100.  ОРК 282635 Словарь исторический, или Сокращенная библиотека, […]  : Перевод с фран-

цузских исторических словарей, с приобщением к оному деяний и жития вели-

ких князей и государей всероссийских, и прочих мужеством, подвигами и да-

рованиями отличившихся ко благоденствию и славе монархов своих и отече-

ства особ : [в 14 ч.]. - Москва : В Университетской типографии у В.Окорокова, 

1790-1798. - 8° (23 см). 

Ч. 14. [Хабрей-Фукидид]. 1798. 308 с. 

Экз. полный. 


